Sig-(SM)-num Guilelmi Petri, publici Castilionis scriptoris, 
qui hoc scripsit.

a. remito B.  b. Sic B, cal segurament llegir trileas.  c. promitens B.  
d. deffendam B.  e. propter B.

363

1239, 5 d’abril
Arnau Pere de Llauró ven a fra Bernat de Montsó, lloctinent de fra 

Pere de Malon, comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta 
casa la masada que fou del difunt Rainer de Nils, amb totes les 
seves dependències i les seves tinences, situada a la parròquia 
de Santa Maria de Nils. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 115 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 202r-v, acta núm. 353. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 199-202, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaudus Petri de Laurono,a per 
me et per omnes meos presentes atque futuros, bona fide et sine 
omni enganno, cum hac presenti carta imperpetuum valitura vendo, 
cedo et dono atque in presenti irrevocabiliter trado domino Deo et 
domui Mansi Dei milicie Templi et tibi, fratri Bernardo de Monson, 
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tenenti locum preceptoris fratris Petri de Malon domus Mansi Dei 
et omnibus fratribus presentibus et futuris jam dicte domus et cui 
volueritis, ad omnes vestras voluntates faciendas, totam illam meam 
mansatam, que fuit Raynerii de Anilibus condam, cum omnibus 
pertinentiis et tenedonibus suis, que dicta mansata est in villa et 
in adjacentia Sancte Marie de Anilibus, scilicet casas, casalia, ortos, 
ortalia, arbores fructiferas et infructiferas, campos,b vineas, cultas 
et incultas, et omnia alia jura et dominia eidem mansate perti-
nentia in dicta adjacentia Sancte Marie de Anilibus et in cunctis 
aliis locis, sicut melius et plenius vobis vel successoribus vestris 
intelligi vel dici potest, ad utilitatem vestram et successorum ves-
trorum. Cedo etiam et dono vobis et successoribus vestris, aut cui 
volueritis, ad omnes vestras voluntates faciendas, omnes actiones 
et exceptiones et omnia omnino jura que adversus aliquas perso-
nas pro predicta mansata et tenedonibus suis habeo vel habere 
aliquo modo debeo. Et modo in presenti vos et successores vestros 
in rem vestram procuratores constituo. Hanc autem veditionem, 
cessionem et donationem facio vobis et successoribus vestris, et 
cui volueritis, pretio CXV solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus per paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie 
non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
pretii decepti sunt similiter renuncio Et si hec venditio modo plus 
valet dicto pretio, vel in futurum est valitura, quicquid est illud seu 
illam magis (valentiam)c vobis et successoribus vestris gratis inter 
vivos dono et laudo, ad omnes vestras et successorum vestrorum 
voluntates omni tempore faciendas, per liberum et franchum alo-
dium. Promittod etiam vobis et successoribus vestris bona fide per 
stipulationem me et meos semper vobis et successoribus vestris 
de predicta venditione fore legitimos auctores et defensorese ab 
omni persona, et teneri sine fraude de omni evictione, obligans 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum omnia bona mea, 
quecumque sint et ubicumque. Nam in presenti de tota predicta 
mansata et de suis juribus me et meos denudo et vos et succes-
sores vestros, et quos volueritis, prorsus investio et in corporalem 
possessionem et quasi possessionem juris et facti vos mitto,f ad 
omnes vestras voluntates et successorum vestrorum omni tempo-
re faciendas. Actum est hoc nonas aprilis, anno Domini M° CC° 
XXX° VIIII°. Sig+num Arnaldi Petri predicti, qui hoc totum laudo 
et firmo firmarique rogo. Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Petri de 
Sancto Johanne, de Pontiliano, et Guilelmi de Passano, testium 
rogatorum. Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Malleolis, 
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mandato Jacobi Peregrini, sacriste de Mallolis, scriptoris publici 
hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num feci. Jacobus Peregrini, 
sacerdos atque sacrista de Malleolis auctoritate domini B(ernardi) 
Elenensis episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Laurano B.  b. campos repetit per error B.  c. Omissió de l’escrivà.  
d. promito B.  e. deffensores B.  f. mito B. 

364

1239, 27 de juny
Saurina, vídua d’Arnau Testor de Bages, i llur fill Marc, venen a 

fra Pere de Malon, comanador del Masdéu, i a tots els frares 
del Temple tot el dret que tenien i reclamaven sobre l’hort que 
Berenguer de Bages va vendre a la casa del Temple, el qual 
se situa a l’entrada del prat, prop dels Horts d’Amunt. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 5 sous melgoresos. 
Confirmen la venda d’aquest hort feta a la casa del Temple per 
Berenguer de Bages.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 172r-v, acta núm. 291.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 203-205, segons B.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Saurina, uxor 
condam Arnaldi Textoris qui fuit de Bagis, et ego Marchus, filius 
eorum, per nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, non 
inducti dolo nec decepti in aliquo, set gratis et bona fide, cum 
hac presenti carta semper valitura vendimus, solvimus, diffinimus 
atque per cuncta secula derelinquimus atque desemparamus Deo et 
domui milicie Templi et vobis, fratri Petro de Melono, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus Templi, presentibus et futu-
ris, totum illud jus et ratione quam habebamus et petebamus, et 
petere et requirere poteramus aliquo modo, in toto illo orto quem 
B(erengarius) de Bagis vendidit domui Templi. Qui ortus est ad 
intradam prati, juxta ortos superiores; et affrontat ab oriente et a 
meridie in prato Templi, ab occidente in orto Guilelmi Panissars, 
ab aquilone in orto Arnaldi Alisendis et Ferrarii Saurine qui fuit. 
Sicut in hiis affrontationibus includitur, sic vendimus et derelin-
quimus domui Templi et omnibus fratribus ejusdem totum jus 
et rationem quam in dicto orto habebamus aliquo modo. Hanc 
vero venditionem et diffinitionem facimus vobis et vestris, et cui 
volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tem-
pore faciendas, pretio V solidorum malguriensium bonorum, quos 
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a vobis recepimus ad vestrum comodum, renunciantes exceptioni 
non numerate peccunie. Et si forte hec venditio modo plus valet 
predicto pretio, totum illud seu illam magis valentiam vobis et 
vestris damus et diffinimus per omnia secula, et nos et nostros 
de dicto orto denudamus et vos et vestros ex ipso investimusa et 
in corporalem possessionem vos hodie constituimus, promittentesb 
quod contra hoc decetero non veniamus nos nec nostri in judicio 
vel extra judicium. Renunciamus specialiter omni juri divino et 
humano, scripto vel non scripto, nobis competenti vel competituro, 
ad hoc infringendum, vel aliquid horum predictorum. Et super 
hoc tenemur de evictione quod contra hoc non veniamus nos nec 
nostri, unde per vinculum super hoc omnia bona nostra vobis et 
vestris obligamus. Preterea confirmamus et ratam habemus totam 
illam venditionem quam B(erengarius) de Bagis fecit de dicto 
orto domui Templi, laudantes et concedentes illud instrumentum 
vendicionis quod B(erengarius) de Bagis domui Templi fecit, sicut 
plenius etiam in ipso instrumento continetur. Actum est hoc V° 
kalendas julii, anno Incarnationis Christi M° CC° XXX° VIIII°. 
Sig++na Saurine predicte et Marchi filii ejus, qui hoc laudamus, 
firmamus testesque firmare rogamus. Sig+++na Guilelmi de Sancto 
Johanne de Sella et Petri de Pontiliano, et Valespirii Somalerii, 
hujus rey testium.

Guilelmus de Bagis, scriptor publicus, hoc scripsit, et correxit 
in IIIIa linea, et posuit suum (SM) signum.

a. vestimus B.  b. promitentes B.

365

1239, 19 de juliol
Dalmau de Medinyà cedeix a la casa del Masdéu i a fra Pere de 

Malon, el seu comanador, tot el que té a l’honor que Arnau Mir 
de Sureda, el seu germà Guillem, clergue, i la filla del primer, 
Bigordana, havien venut a fra Ramon de Cervera, aleshores 
comanador del Masdéu, i a fra Cabot, aleshores comanador del 
castrum de Palau [del Vidre], als termes de Santa Maria de 
Palau i de Vilaclara.273 Dóna igualment als frares del Masdéu 

273. Venda efectuada el 5 de març de 1219; vegeu més amunt l’acta núm. 266. 
Els templers havien obtingut una renúncia similar de Berenguer de Requesens quatre 
mesos abans; vegeu més amunt l’acta núm. 362.
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tot el dret que té sobre el mas i la masada de Pere de Serola, 
així com sobre la persona, els hereus i tots els béns d’aquest 
darrer. Per aquesta concessió, Dalmau reconeix haver rebut 
150 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 117v-118, acta núm. 186. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 609-610, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 362-364, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Mediniano, per 
me et per omnes meos, bona fide et sine omni enganno, cum hac 
presenti publica scriptura imperpetuum valitura dono, concedo et 
diffinio Deo, et domui Mansi Dei, et vobis, fratri Petro de Malon, 
preceptori ejusdem domus, et omnibus fratribus ipsius domus, 
presentibus et futuris, quicquid et totum quicquid habeo vel ha-
bere possum in toto honore quem vendiderunta olim Arnaldus 
Mir de Sureda et Guilelmus, clericus, frater ejus, et Bigordana, 
filia dicti Arnaldi, domui milicie Templi et fratri Raymundo de 
Cervaria, preceptori tunc Mansi Dei, et fratri Cabot, tunc precep-
tori castri de Palacio, scilicet omnia jura et quartos et usaticos 
et census et quicquid predicti vendiderunt domui milicie Templi, 
solvo et diffinio vobis predictis, imperpetuum, sicut melius om-
nia predicta continentur in instrumento vendicionis facte vobis a 
predictis, scripto per manum Petri de Palacio, scriptoris publici. 
Qui predictus honor est in terminis Sancte Marie de Palacio et 
de Villa clara. Et preterea dono et laudo et concedo vobis totum 
jus quod habeo vel habere possum in manso sive mansata Petri 
de Cerola et in persona et in omni prole ejus et omnibus rebus 
suis. Et pro predictis, habui et accepi a vobis CL solidos malgu-
riensium bonorum, de quibus per paccatum me teneo, renuncians 
excepcioni peccunie non numerate, cedendo etiam vobis, rationibus 
predictis, omnes actiones et excepciones, tam reales quam perso-
nales, et omnia omnino jura, quas et que in predictis habeo vel 
habere debeo, constituendo vos in rem vestram procuratores. Et 
promittob vobis bona fide, quod omnia predicta faciam vobis bona 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, obligans 
inde vobis per vinculum omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, 
quecumque sint et ubicumque. Item, promittob vobis quod nichil 
feci, vel decetero faciam, quominus hec omnia valeant, vel infringi 
possint. Nam in presenti de predictis me et meos semper denudo 
et vos prorsus investio, et in corporalem possessionem et quasi 
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possessionem juris et facti vos mitto,c ad omnes vestras voluntates 
faciendas. Actum est hoc XIIII° kalendas augusti, anno Domini 
M° CC° XXX° VIIII°. Sig+num Dalmacii de Mediniano predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Berengarii Laurencii, et 
Petri Pelejani, et Guilelmi de Vallis de Mila, testium.